
   Informace členům                                         září 2011 
 
 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS  
a jejích poboček.  

Je připraven předběžný program pracovní konference ČBS na téma „Doktorandské 
inspirace v botanice II.“. Konference se uskuteční v Praze na Albertově o víkendu 26.–27. 
listopadu. Zasíláme Vám také program podzimního pražského přednáškového cyklu ČBS, který 
bude letos zahájen v pondělí 17. října.  
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána následující čísla členských časopisů: Preslia 83/1, 
2, 3, Zprávy 46/1, Bryonora 46. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, neobdrželi, 
kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
botspol@natur.cuni.cz. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Romana Štěpánková a Michal Štefánek 
 
 
100. výročí založení České botanické společnosti 
 
V červnu 2012 uplyne 100 let od založení České botanické společnosti na půdě tehdejšího 
Botanického ústavu Karlo-Ferdinadovy University v Benátské 2. Výbor Společnosti chystá 
k tomuto výročí jubilejní sjezd s mezinárodní účastí na téma „Nové poznatky o flóře a vegetaci 
Střední Evropy a o jejich změnách“, který je plánován na 3.-7. září 2012 v budovách 
Přírodovědecké fakulty UK, vydání shrnujících článků ve speciálním čísle mezinárodního časopisu 
Preslia a další akce, o nichž Vás budeme informovat; Společnosti a botanice bude též věnováno 
speciální číslo časopisu Živa, v němž plánujeme české shrnutí historie Společnosti,  medailony 
významných botaniků minulosti, články o význam a stopách českých botaniků v zahraničí, resp. 
příspěvky ukazující zajímavost botaniky; budeme pro toto číslo povděčni za náměty zajímavých 
článků, které by oslovily přírodovědnou komunitu (náměty zasílejte prosím na adresu sekretariátu, 
pokud budou zapadat do koncepce čísla, oslovíme autory v co možná nejkratší době – číslo se bude 
připravovat v prvních měsících roku 2012). Podrobnější informace obdržíte v lednových 
Informacích. 
 Radě vědeckých společností byl nabídnut výstavní prostor v budově prezidia AV ČR na 
Národní 3 v rámci listopadového Týdne vědy a techniky v roce 2012; RVS souhlasí, aby byl využit 
k 100. výročí ČBS. Považujeme za vhodné, aby se na případné výstavě podílely další botanické 
instituce a byla představena botanika jako ucelený a moderní vědní obor; v této souvislosti budou 
osloveny v závěru letošního roku.  
 Společnost chce výročí oslavit důstojně a pokud možno na dobré mediální úrovni. Budeme 
povděčni za jakoukoliv aktivitu z Vašich řad, ať už na regionální či vyšší úrovni (odkazy na 
možnost spozoringu, kontakty na sdělovací prostředky apod.). Sami se budeme snažit získávat 
finanční prostředky žádostmi o granty u Rady vědeckých společností či zastupitelských organizací 
v Praze, pokud však někdo z Vás uvažuje o potenciálním finančním daru navíc ke členským 
příspěvkům, příští rok je ten nejpotřebnější!  
Děkujeme předem! 
 
 L. Hrouda a M. Štefánek za Hlavní výbor ČBS a Programový výbor oslav 100. výročí  
 



Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 01 Praha 2, 
botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 
 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2011 
 
 

 
17.10. H. ŠTORCHOVÁ: Stromy a keře Aljašky – příběh balzámového topolu. 
 
24.10. R. J. VAŠUT: Horské druhy vrb v ČR. První seznámení s genetickou 

 strukturou populací. 
 
31.10. I. SLÁMOVÁ &  M. KONVIČKA: Endemismus vysokohorských  
 motýlů a osudy rodu Erebia. 
 
7.11. M. HEJCMAN: Využití fytoindikace v archeologii – aneb jak hledat  

archeologické lokality podle rostlin? 
 
14.11. O. RYBNÍČEK: Aerobiologie, pylová informační služba. 
 
21.11. R. SLABÝ &  J. JENÍK: Rozmanitost a krása vegetace v pohoří Tian Shan 
 
5.12. I. ŠIBÍKOVÁ &  M. SVITOK: Venezuela - cesta za strateným svetom. 
 
12.12. M. ŠTECH &  K. PRACH: Vegetační a floristické poznámky z cesty  
 do Gruzie a zpět. 
 
 
 
Přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK Praha, Benátská 2, Praha 2 

od 17:00 hodin. 
 

Hosté vítáni! 
  
 

      Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., předseda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Program akcí Moravskoslezské pobočky ČBS 
září - prosinec 2011 

 
 
8. 10. 2011 (So): Mechorosty údolí Hluchové 
Sraz: v 10.00 v Nýdku na náměstí (autobus z Třince, aut. st. v 9:40), exkurze cca na  
        4 hodiny (zpět jede autobus z Nýdku do Třince ve 13:55 nebo 15:20) 
Vedoucí exkurze: Vítězslav Plášek (Vitezslav.Plasek@osu.cz) 
Změna termínu a začátku akce oproti původnímu plánu! 
 
29. 10. 2011 (So): Determinační setkání  
(Carex subg. Vignea a vybrané rody trav: Molinia, Brachypodium, Glyceria, Bromopsis) 
Začátek: 10:00 hod 
Kde: Muzeum regionu Valašsko ve Valašském Meziříčí  
Lektor: Martin Dan čák (martin.dancak@upol.cz) 
Na setkání se prosím přihlaste do 20. 10 . 2011.  
Herbářové položky s sebou! 
 
 

Bryologicko-lichenologická sekce ČBS 

22.–25. 9. 2011 Podzimní bryologicko-lichenologické dny v Krkonoších  

Špindlerův Mlýn, Brádlerovy boudy, sraz účastníků 22.9.2011 ve Špindlerově Mlýně ve 13 h. Více 
informací naleznete na: http://botanika.bf.jcu.cz/bls/setkani.html 

8. 10. 2011  Mechorosty údolí Hluchové  
sraz 10:00 v Nýdku na náměstí, exkurze cca na 4 hodiny, vede: Vítězslav Plášek (Vitezslav.Plasek 
(zavináč) osu (tečka) cz)  

 
 
Publikace v prodeji v knihovně ČBS v Praze: 
 

Kochjarová J. (ed.): Flóra okolia Tornale, výsledky z floristického kurzu v Tornale 2006, 
Bull. SBS, 32, Suppl. 1., cena 50 Kč + poštovné. 
  
Severočeskou přírodou, svazek 40/2009: Floristický kurz ČBS v Lounech 2007, cena 120,- 
Kč + poštovné. 
 
Rostlinné invaze v ČR: situace, výzkum a management (Pyšek et al., 2008), Zprávy ČBS 43, 
Materiály 23, cena 180,- Kč (členové ČBS 130,- Kč) + poštovné. 
 
Výsledky floristických kurzů ČBS v Berouně (2001) a Slavkově u Brna (2006), Zprávy ČBS 
42, Příloha 2007/2, cena 80,- Kč (členové ČBS 55,- Kč) + poštovné. 
 
Latinsko-český botanický slovník, Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/1, cena 150,- Kč (členové 
ČBS 100,- Kč) + poštovné 
 

ČBS nabízí členům a zájemcům starší ročníky (do roku 2000) časopisů Preslia a Zprávy ČBS 
(v případě přímého odběru v archivu ČBS na Lužnici u Třeboně zdarma nebo za cenu 
dopravy a poštovného - ca 10,- Kč za ročník). Pokud máte o tyto časopisy zájem, kontaktujte 
sekretariát ČBS. Seznam čísel, která již nejsou k dispozici, naleznete na webových stránkách 
Společnosti v oddělení Aktuality. 



Západočeská pobočka ČBS 
Tylova 22, 301 25 Plzeň 

Dovolujeme si Vás pozvat na následující akce: 
 
Výroční schůze Západočeské pobočky ČBS – v sobotu 11. 2. 2012 od 9:30, v přednáškovém sále 
hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Přednášky: 
Středa 12. 10. 2011: Opuštěné vojenské prostory očima botanika aneb když je nepřítelem   
                                  sukcese / přednášející: Mgr. Jiří Koptík 
 
Středa 9.11. 2011: Novinky a zajímavosti o kapradinách naší květeny aneb co se 
                                   nedočtete v prvním dílu Květeny ČR / přednášející: RNDr. Libor  
                                   Ekrt, PhD. 
 
Středa 11. 1. 2012:    Aktuální stav ruderální vegetace města Plzně / přednášející: RNDr.   
                                  Zdeňka Chocholoušková, Ph.D. 
 
Sobota 11.2. 2012:   Repatriace vzácných druhů rostlin v Podyjí / přednášející: Mgr.   
                                 Tomáš Vymyslický 
 

přednáška se uskuteční na výroční schůzi pobočky od 11:30 hod. 
 
Přednášky se konají od 16:30 hod. (kromě 11. 2., kdy bude od 11:30) v přednáškovém sále hlavní 
budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Exkurze: 
 
Středa 28. 9. 2011: Vegetace na odvalech po těžbě černého uhlí v okolí Zbůchu / vede Jan   
            Bureš (tel. 775 022 339) 

            Sraz na vlakovém nádraží ve Zbůchu v 8:45 – odjezd vlakem v 8:08 z Plzně 
hl.n., příjezd do Zbůchu v 8:35. / zpět vlakem z Chotěšova ve 12:21, 15:24 - příjezd do Plzně 
hl.n. v 12:51, 15:55 hod. 
 

Sobota 15. 10. 2011: Smrčiny v okolí Modravy v Národním parku Šumava / vede RNDr.   
           Zdeňka Křenová, PhD. / vzhledem k pokročilé vegetační době prosíme o sdělení      
           Vašeho zájmu na e-mailovou adresu jnesvadbova@zcm.cz do 30. 9. 2011. Pokud se   
           přihlásí méně než 5 zájemců, exkurze se neuskuteční. Přihlášeným budou zaslány   
           podrobnosti týkající se dopravy. 

 
Ostatní: 
 
Pondělí 12.12.2011: Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými 

herbářovými položkami, které se uskuteční v sídle pobočky (Tylova 22) od 16:00 hod.   
 
 
     Eva Chvojková                                                                                           Jiří Sladký   
předsedkyně pobočky                                                                                 jednatel pobočky 
 

 

 
 
 
 



Podzimní botanické exkurze 2011 
Přírodovědecké fakulty JU a spřátelených institucí 

Podzim na Strakonických vápencích 
sobota 8.10.2011 – Sraz na železničním nádraží Strakonice v 8:55. Odjezd z ČB vlakem v 8:01 do 
Strakonic (příjezd v 8:52), zde přestup na MHD č. 1 směr Sídliště (odjezd v 9:00 z želez. nádraží). Přes 
vápencové kopce Kuřidlo a Oupeřová do obce Krty, odtud přes vrch Tisovník a přes obec Droužetice do 
lesa Ryšovy u Strakonic. Odjezd vlakem ze Strakonic do ČB v 17:07 nebo i dříve. - Vede: Radim Paulič. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Na chrpy a zdravínky a k Řežabinci 
sobota 15.10.2011 – Odjezd 8:30 osobním vlakem do Ražic (směr Strakonice). Půjdeme přes rybník 
Řežabinec a Řežabinecké tůně do Putimi, kde navštívíme stráně se suchomilnou vegetací a snad 
sebereme semínka Centaurea stoebe, a cestou budeme pátrat po lokalitách zdravínku. Návrat podle 
nálady a počasí vlakem z Putimi (jede skoro co hodinu). - Vede: Petr Koutecký. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Bryologická exkurze 
sobota 22.10.2011 – Odjezd v 8:09 do Jílovic (8:36), odtud směrem na rybníky jižně od trati. Cílem 
exkurze budou potenciální biotopy játrovek rodu Riccia (R. huebeneriana, R. cavernosa). Návrat 
autobusem z Trhových Svinů v 16:40 (ČB 17:25) nebo 17:50 (ČB 18:25), pokud by se nestíhalo, 
tak vlakem z Jílovic. Nezapomeňte lupy! – Vede Jiří Košnar. 

Na kytky a mechy k rybníku Dvořiště 
pátek 28.10.2011 – Odjezd v 8:19 do Ševětína (8:46), odtud borovými lesy k rybníku Dvořiště. 
Cílem exkurze je rašeliniště na SZ břehu rybníka. Návrat z Lomnice nad Lužnicí nebo Lišova 
podle času, počasí a nálady (v ČB nejpozději v 18:15). Lupa výhodou. – Vedou Milan a Táňa 
Štechovi. 

Nejen za kapradí hřebenitou (Dryopteris cristata) na Borkovická blata 
sobota 5.11.2011 − Odjezd vlakem ráno z ČB osobákem (!) v 8:19 do zastávky Řípec-Dráchov u 
Veselí nad Lužnicí, návštěva aluviálních luk a mokřadních biotopů v přírodní rezervaci Dráchovské 
tůně a rašelinišť v přírodní rezervaci Borkovická blata. Návrat z Veselí nad Lužnicí vlakem v 15:16 
nebo 16:21 hod. – Vede Libor Ekrt.Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou 
České botanické společnosti. 

Podzimní rašeliniště 
sobota 12.11.2011 − Z Dynína na rašeliniště Hliníř, Hovízna a Ruda, a přes Veselské pískovny do 
Veselí nad Lužnicí. Odjezd vlakem z ČB v 8:19 (v Dyníně 8:54), návrat z Veselí podle počasí a 
nálady, mezi pátou a šestou. Lupu a vuřty s sebou. – Vede J. Š. Lepš. 

Mlhy na blatech 
sobota 19.11.2011 − Vycházka na blata v okolí Borkovic na Soběslavsku, sraz na nádraží ve Veselí 
n. L. v 10:38 (odjezd z Č. Budějovic v 10:04), návrat večer ze Soběslavi, vlaky jezdí každou 
hodinu. – Vede Filip Kolář. 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Lichenologická exkurze do údolí Hrejkovického potoka 
sobota 26.11.2011 − Odjezd z ČB vlakem v 6:14 do Červené nad Vltavou. – Vede Jan Vondrák. 

Lepší větvičky a sušinky s Hledačkama než sedět doma 
…aneb zimní dendrologicko-botanická exkurze 

neděle 11.12.2011 −−−− Odjezd z Českých Budějovic vlakem v 8:07 do Českého Krumlova (pozor 
bude změna jízdního řádu, nutné před odjezdem ověřit!), trasa povede na Vyšenské kopce a pak do 
parků v Českém Krumlově. Odbornost zajištěna zkušeným dendrologem a několika botaniky. 
Návrat vlakem nebo autobusem z ČK dle nálady a prokřehnutí. – Vedou Martin a Petr Lepší, Marek 
Bastl a Hledačky (Alča Jírová, Jana Doudová) 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Srdečně zveme všechny zájemce o přírodu a botaniku zvláště. 

Aktuální informace je možno získat u Milana Štecha 
tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz 



www.botanickafotogalerie.cz 
 
Vážení členové ČBS, vážení botaniční přátelé, rádi bychom vám představili v současné době 
vznikající internetovou fotogalerii rostlin s možností vyhledávání dle různých vlastností rostlin 
(např. barvy květu, tvaru listu či životní formy) nebo jejich ekologie (doby kvetení, výskytu 
v určitém výškovém stupni či biotopu).   
 
Odkaz na stránky: www.botanickafotogalerie.cz/fotogalerie.php 
 
Uvažujeme rovněž o zřízení botanické poradny, kde bychom určovali rostliny na základě zaslaných 
fotografií. Potřebovali bychom však vědět, zda by o takovou poradnu byl zájem. Pokud si myslíte, 
že ano, dejte nám prosím vědět prostřednictvím následující ankety: 
www.botanickafotogalerie.cz/anketa.php 
 
S pozdravem 
 
Dana Michalcová, Pavel Veselý a Jiří Danihelka 
 
 

Žádost o spolupráci - Euphrasia 
 
Chtěli bychom členy ČBS požádat o spolupráci při taxonomické revizi a zmapování recentního 
výskytu kritických a vzácných taxonů rodu Euphrasia (světlík). Zvláště se nám jedná o druhy 
Euphrasia micrantha, E. slovaca, E. tatarica, E. coerulea, E. frigida a typ E. nemorosa subsp. 
curta. Pokud znáte nějaké existující lokality těchto taxonů prosíme o informaci na emailové adresy 
stech@prf.jcu.cz nebo pandass@seznam.cz. Rádi také uvidíme váš herbářový materiál z těchto 
lokalit. 
 
Milan Štech a Šárka Svobodová 
katedra botaniky, Přírodovědecká fakulta Jihočeské univerzity 
Branišovská 31 
České Budějovice 
370 05 
 
 

Žádost o spolupráci - Prunus 
 
Dobrý den, vážení kolegové,  
 
využívám těchto služeb České botanické společnosti, abych Vás požádala o laskavost. Jsem 
studentkou katedry botaniky na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze a ve své 
diplomové práci se zabývám křížením Prunus fruticosa (třešně křovité) s pěstovanými a 
zplaněnými višněmi (Prunus census). Pro svou práci potřebuji navštívit co nejvíce lokalit Prunus 
fruticosa (především v ČR).  
Obracím se proto na Vás, znáte-li nějaké recentní populace P.fruticosa (s alespoň 10-ti jedinci), 
jestli byste mi přesnou lokalizaci (slovní popis, označení na mapě, GPS souřadnice) mohli poslat na 
e-mail Lenka.musilova@centrum.cz 
Předem moc děkuji za ochotu! 
 
S přáním krásného dne  
 
Lenka Musilová 
 
 

 



Jihomoravská pobo čka České botanické spole čnosti a Ústav botaniky a zoologie 
PřF MU v Brn ě  

 
Vás na podzim 2011  zvou na pravidelný 

 
 

Cyklus botanických p řednášek   
 

Přednášky za čínají vždy ve čtvrtek  v 17.00 hodin  v Ústavu botaniky a zoologie 
Přírodov ědecké fakulty MU, areál bývalých kasáren Řečkovice, Terezy Novákové 62, 

Brno, posluchárna BR3 (budova 23 vpravo za vrátnicí , 1. poschodí) 
 

  

13. 10. 2011 Kateřina Berchová: Je k řídlatka česká z Čech? Vliv hybridizace na invazní chování 
druh ů rodu Fallopia 

20. 10. 2011 Libor Ekrt: Novinky a zajímavosti o kapradinách naš í květeny aneb co se nedo čtete v 
prvním dílu Kv ěteny ČR 

  3. 11. 2011 Vít Grulich: Flóra a vegetace Seychel - dlouhodobá izolace a 250 let 
vlivu člověka 

10. 11. 2011 Jakub T ěšitel: Poloparaziti a paraziti z čeledi Orobanchaceae: od 
vegeta ční ekologie k evoluci a fyziologii a zase zpátky 

24. 11. 2011 Petr Sklenář: Evoluční ekologie rostlin jihoamerických parámos 

  1. 12. 2011 Filip Kolá ř: Hadcová a polyploidní evoluce našich chrastavc ů 

 
 

Aktuální informace a p řípadné zm ěny programu:  
http://botzool.sci.muni.cz/  –> Ústav –> Ve řejné botanické p řednášky 

 
Jak se dostat do Řečkovic? Viz  http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz  

 
 
 
 

Jaroslav Koblížek, p ředseda jihomoravské pobo čky ČBS 
 

Milan Chytrý, zástupce ředitele Ústavu botaniky a zoologie P řF MU 
 

Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobo čky ČBS 


